HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ HƯƠNG SƠN

Số:09/HĐND
V/v góp ý dự thảo Nghị quyết

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Sơn, ngày 25 tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Văn bản số 376/HĐND-VP ngày 21/8/2025 của Thường trực Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị quyết của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội; Sau khi nghiên cứu dự thảo và các văn bản kèm theo; Thường

trực Hội đồng nhân dân xã Hương Sơn có một số ý kiến cụ thể như sau:

I. Về bố cục dự thảo Nghị quyết: Nhất trí với bản dự thảo

II. Về nội dung:

Đề nghị sửa đổi, bổ sung một số nội dung cụ thể sau (Nội dung in đậm là nội

dung đề nghị sửa đổi, bổ sung):

1. Về dự thảo Nghị quyết

- Điều 2:... Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân,

đại biểu Hội đồng nhân dân cấp mình phù hợp với Quy chế này, quy định pháp

luật có liên quan và điều kiện thực tế của địa phương.

- Điều 3: Tại khoản 2. .., Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng

nhân dân cấp xã và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Nghị quyết này.

2. Về nội dung dự thảo Quy chế làm việc mẫu:

Chương II.

Đề nghị Bổ sung điều về: Công tác chuẩn bị kỳ họp

- Khoản 3 Điều 8: Thường trực Hội đồng nhân dân xem xét, quyết định chế

độ quản lý và đăng tải trên trang thông tin điện tử của Hội đồng nhân dân hoặc

Trang thông tin điện tử xã đối với các loại văn bản…..

Khoản 5 Điều 8: Thay từ Văn phòng Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội
và Hội đồng nhân dân bằng Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân
có trách nhiệm đăng tải trên trang thông tin điện tử của Hội đồng nhân dân hoặc
Trang thông tin điện tử xã theo quyết định của Thường trực Hội đồng nhân dân.

-Tại điểm c khoản 5 Điều 13 ghi rõ: Ban Văn hóa xã hội HĐND xã báo

cáo thẩm tra các nội dung.

Chương III.

- Tại Khoản 1 Điều 16: Bổ sung thêm Thực hiện nhiệm vụ quyền hạn

2

theo quy định tại Điều 31 Luật Tổ chức Chính quyền địa phương và Điều 66 -

75 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND

- Điểm b khoản 1 Điều 17: Bổ sung thêm ý thực hiện các nhiệm vụ được

quy định tại Điều 31 Luật Tổ chức Chính quyền địa phương

- Các điểm b,c,d,e, g Điều 17 không nên đưa vào trong quy chế vì đã được

quy định cụ thể tại Khoản 1 Điều 32 Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

- Điểm đ Điều 17: Bổ sung: Phân công Phó Chủ tịch điều hành, giải

quyết công việc thường xuyên và theo lịch công tác của Thường trực HĐND

xã; Thực hiện nhiệm vụ theo khoản 2 Điều 32 Luật Tổ chức chính quyền địa

phương

- Bổ sung thêm các điều quy định về:

+ Hoạt động giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực Hội đồng nhân dân.

+ Kết luận phiên họp của Thường trực HĐND.

+ Tiếp công dân của Thường trực HĐND xã.

Chương IV.

- Tại Điều 32. Lĩnh vực Ban phụ trách xin được góp ý như sau:

+ Thứ nhất: Lĩnh vực thực thi Hiến pháp và Pháp luật nên chuyển sang Ban

Văn hóa - xã hội phụ trách là phù hợp hơn Ban Kinh tế - ngân sách

+ Thứ 2: Theo dự thảo chưa nêu hết các lĩnh vực thẩm tra; Cần căn cứ theo

Nghị định 150/2025/NĐ-CP, ngày 12/6/2025 của Chính phủQuy định các cơ quan

chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và UBND xã,

phường đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, cụ thể như sau:

a) Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân xã chịu trách nhiệm

trong các lĩnh vực: Tài chính - Kế hoạch, Xây dựng và Công Thương, Nông

nghiệp và Môi trường trên địa bàn xã và các lĩnh vực khác do Thường trực Hội

đồng nhân dân xã phân công.

b) Ban Văn hóa - Xã hội của Hội đồng nhân dân xã chịu trách nhiệm

trong lĩnh vực thực thi Hiến pháp và pháp luật, Quốc phòng - An ninh, trật tự

an toàn xã hội, Tư pháp, Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Khoa học và

Thông tin, Y tế, trên địa bàn xã và các lĩnh vực khác do Thường trực Hội đồng

nhân dân xã phân công.

- Bổ sung thêm các Điều quy định cụ thể:

+ Việc lấy ý kiến của thành viên Ban;

+ Nhiệm vụ quyền hạn của Ban trong tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp;

+ Trình tự hoạt động thẩm tra của Ban HĐND;

+ Hoạt động giám sát, khảo sát của Ban

Chương VI.

3

- Điểm a Khoản 1 Điều 28: không nên đưa vào vì trùng, nội dung này đã

được quy định tại khoản 2 Điều 21.

- Tại khoản 2 Điều 31: thay từ chính quyền địa phương bằng từ: các thôn,

Tổ dân phố …

Trên đây là ý kiến góp ý đối với dự thảo Nghị quyết ban hành Quy chế làm

việc mẫu của Hội đồng nhân dân cấp xã của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Thường

trực Hội đồng nhân dân xã Hương Sơn gửi Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

tổng hợp./.

Nơi nhận: TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
- Như trên;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quốc Pháp